Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

« 28 » февраля 20 25 г.  № 191

пгт. Октябрьское

О проведении районного патриотического конкурса

детского творчества «Время Героев»

С целью гражданско-патриотического воспитания детей и подростков, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Октябрьская

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Васильевича

Архангельского» (Побежимов А.С.) провести с 10 марта по 26 мая 2025 года районный

патриотический конкурс детского творчества «Время Героев», посвященный Году защитника

Отечества, 80- летию со дня Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить участие в

Конкурсе.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Заместитель главы Октябрьского района по социальным вопросам,

исполняющий обязанности начальника Управления образования

администрации Октябрьского района                                                                                 В.А. Воробьев

Исполнитель:

Специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Управления

образования администрации Октябрьского района

Эйдемиллер Елена Александровна

тел. (34678) 28-119

E-mail: eidemillerea@oktregion.ru

mailto:eidemillerea@oktregion.ru

Приложение к приказу

УО администрации Октябрьского района

                                                                                                                                                   от 28.02.2025 г. № 191

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного патриотического конкурса детского творчества «Время Героев»,

посвященного Году защитника Отечества,

80 - летию со дня Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

  Районный патриотический конкурс детского творчества «Время Героев», посвященный Году

защитника Отечества, 80 - летию со дня Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс),

проводится на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская

средняя общеобразовательная школа имени героя Советского Союза Николая Васильевича

Архангельского» п. Кормужиханка в период с 10 марта по 20 мая 2025 г.

Учредителями Конкурса является Управление образования администрации Октябрьского

района, организаторами Конкурса - администрация МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.

Архангельского» п. Кормужиханка, образовательные организации Октябрьского района.

2. Цели и задачи конкурса

Цели:

   - гражданско-патриотическое и эстетическое воспитание молодого поколения;

   - формирование у подрастающего поколения уважительного отношения к Отечественной

истории, Родине, Армии, гордости за защитников Отечества;

   - сохранение памяти о героях Великой Отечественной войны и Специальной военной

операции;

   - приобщение к семейным ценностям и традициям.

   Задачи:

- популяризация тематики Великой Отечественной войны и Специальной военной операции

для повышения уровня знаний;

- повышение интереса и социальной активности к истории Российской армии и особенностям

военной службы;

- воспитание патриотических чувств, эмоционально-положительного отношения к воинам –

защитникам;

-  развитие таких качеств, как порядочность, честь, верность долгу;

- привитие подрастающему поколению любви и преданности к Отчизне, гордости за прошлое

и настоящее Отечества;

-  формирование положительной нравственной оценки действий Вооруженных сил

Российской Федерации;

- создание условий для творческой самореализации и культурного роста молодого

поколения;

-  привлечение родителей и педагогов к совместной художественно-творческой деятельности

с детьми.

3. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 10 марта по 26 мая 2025 г. на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа имени

Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского» в п. Кормужиханка. Подача

заявок для участия в Конкурсе ДО 16 МАЯ 2025 года.

Вопросы по участию в Конкурсе можно задать по телефону: 8 (34678) 22013, по эл. почте:

zudova.5@yandex.ru, телефону: 89505396057 (Зудова Светлана Михайловна).

4. Участники конкурса

mailto:zudova.5@yandex.ru

Участие в конкурсе принимают обучающиеся образовательных организаций Октябрьского

района.

5. Условия проведения конкурса

Конкурс проводится в заочной форме. Для участия в конкурсе могут быть представлены

коллективные и индивидуальные работы на тему «ВРЕМЯ ГЕРОЕВ» в следующих возрастных

группах:

- обучающиеся ОУ 7-10 лет;

- обучающиеся ОУ 11-14 лет

- обучающиеся ОУ 15 - 18 лет.

6. Номинации конкурса:

1. Эскиз для баннера «Мы за Мир без ВОЙНЫ И ТЕРРОРИЗМА!»
Рисунки, выполненные в любой технике изобразительного искусства (масло, акварель, тушь,

карандаши, мелки, гуашь). Работы, не являющиеся рисунками, на конкурс не принимаются.

  Обязательно наличие слогана, эскизы должны быть отправлены в формате JPEG, ориентация

альбомная.

При необходимости участники могут приложить к плакату текстовый комментарий.

2. Презентация «Герои моей семьи»
Презентация должна быть составлена в редакторе Microsoft Office Power Point,

продолжительность не более 10 слайдов. Приветствуется использование в презентациях звуковое

сопровождение, фотографии. Презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт - размер,

начертание, выравнивание).

3. Литературное творчество

- письмо Солдату

- текст песни/стихи

Работы оформляются в программе Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 14,

интервал 1,15, поля: верхнее, нижнее - 2, левое - 3, правое -  1,5, (формат А4) в электронном виде,

объем не более 2 страниц;

Конкурсные работы данной номинации только индивидуальные должны иметь титульную

страницу содержащую информацию:

• наименование образовательной организации;

• название конкурса;

• название работы, номинация, возрастная категория;

• ФИ автора (полностью), класс, возраст;

• ФИО (полностью) руководителя работы

Титульный лист работы оформляется по образцу (приложение 4).

4. Декоративно – прикладное творчество (поделка)

- военная техника

Предоставляется 2 фотографии (работа и ученик с поделкой)

5. Изобразительное искусство (рисунок любого формата - материал: гуашь, акварель,

мелки, тушь и т.п.):

- Великие сражения в истории России

- Защитники Отечества

- Война глазами детей

Конкурсные работы данной номинации только индивидуальные. Фотоизображение или скан

Работы должны обладать хорошим качеством, обеспечивающим возможность всесторонней оценки

исполнения Работы.

6. Вокально – хореографическое искусство

- вокал (соло, дуэт, трио, квартеты, ансамбли, хоры и др.)

- хореография (соло, дуэт, малая хореографическая форма – 3-7 человек, большая

хореографическая форма - 8 и более человек)

На конкурс предоставляется видеозапись выступления, не превышающая 5 минут, формат

МР4 может быть, как горизонтальным, так и вертикальным.

7. Требования к конкурсным работам

Для участия в конкурсе файл для отправки должен иметь формат JPEG, DOC, PowerPoint,

MP4 в зависимости от номинации. В его названии необходимо указать ФИ автора, название работы,

образовательное учреждение.

Для участия в конкурсе от каждой образовательной организации Октябрьского района

принимается

- не более 3 работ в каждой возрастной группе

- каждый автор может предоставить только одну Работу в любой из номинаций на

электронную почту zudova.5@yandex.ru. Отправление должно содержать папку, в которую

вложены:

1. Конкурсная работа, которая должна сопровождаться заполненным разрешением

(приложение 2) на использование персональных данных

2. Единая заявка (приложение 1) на участие в конкурсе с перечнем всех работ (общая от

организации с обязательным заполнением всех полей).

3. Работы принимаются одной отправкой от ОУ (от куратора конкурса в ОУ)

На конкурс принимаются детские работы, согласно номинациям, посвященные Году

защитника Отечества, 80- летию со дня Победы в Великой Отечественной войне.

Представляемые на конкурс работы не должны быть копиями типографских или

Интернет-изданий по тематике конкурса.

8. Критерии оценки

             Конкурсные материалы будут оцениваться по следующим критериям:

 - соответствие тематике Конкурса;

 - уникальность, оригинальность, творческий подход;

 - качество исполнения и оформления творческой работы;

 - яркость и выразительность работы;

 - информационная насыщенность и глубина раскрытия Конкурсной работы;

 - соответствие мастерства исполнения возрасту автора;

 - общее впечатление от Работы.

9. Награждение

Итоги конкурса подводятся 26 мая 2025 года жюри, решение жюри утверждается приказом

Управления образования администрации Октябрьского района (приложение 3). Победители и

призёры в каждой номинации и возрастной группе награждаются дипломами. Остальным

участникам конкурса выдаётся сертификат, подтверждающий участие в конкурсе.

При поступлении двух или менее заявок в номинации и возрастной группе, призовые места

не присуждаются, участникам вручаются сертификаты. При поступлении трёх заявок в номинации

и возрастной группе, жюри определяет одного победителя, остальным участникам вручаются

сертификаты, подтверждающие участие в конкурсе. Результаты конкурса направляются в

образовательные организации Октябрьского района.

Заявки от образовательных организаций на участие в конкурсе (приложение 1) и работы

предоставляются в МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п. Кормужиханка по

адресу эл. почты: zudova.5@yandex.ru.

Срок предоставления заявок и работ - до 16 мая 2025 года. Справки по телефону:

8(34678)22013, по моб. телефону: 89505396057 (Зудова Светлана Михайловна).

mailto:zudova.5@yandex.ru
mailto:zudova.5@yandex.ru

Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в районном патриотическом конкурсе детского творчества «ВРЕМЯ ГЕРОЕВ», посвященного Году защитника Отечества,

80- летию со дня Победы в Великой Отечественной войне

Образовательная организация ______________________________________________________________________________

№ Ф.И. участника

(полностью)

Возраст Класс Возрастная

группа

Номинация Тема номинации

(при наличии)/

Название работы

Ф.И.О.

руководителя работы

(полностью)

Дата

Подпись руководителя ОО

Печать

Контактная информация о кураторе конкурса в ОУ

(ФИО, должность, телефон, эл. почта)

Приложение 2

к Положению

Разрешение на использование персональных данных

 конкурсной работы в районном патриотическом конкурсе детского творчества «ВРЕМЯ

ГЕРОЕВ», посвященного Году защитника Отечества, 80- летию со дня Победы в Великой

Отечественной войне

(фамилия)

(имя отчество, дата рождения)

(класс, место учебы, муниципальное образование)

        Разрешаю учредителю Конкурса - Управлению образования администрации Октябрьского

        района использовать в некоммерческих целях конкурсную работу, участвующую в районном

        конкурсе детского творчества «Время Героев»
 для освещения конкурса в интернет ресурсах и СМИ

(в случае разрешения в окошке      , поставьте галочку V)

«___»____________2025 г.                                              ___________________
                                                                                               Подпись

Согласен(а) на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и

уничтожение своих персональных данных.
(в случае согласия в окошке      , поставьте галочку V)

«___»____________2025 г.                                            ___________________
                                                                                                    Подпись

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие на размещение моих персональных данных: фамилия, имя, отчество,

наименование места учебы, муниципального образования на официальном сайте Управлению

образования администрации Октябрьского района и МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.

Архангельского» в п. Кормужиханка, который является общедоступным источником

персональных данных.
(в случае согласия в окошке      , поставьте галочку V)

«___»____________2025 г.                                  ___________________
                                                                                                    Подпись

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных

согласие отзывается моим письменным заявлением.

«___»_____2025 г.    ______________________________________            _________
                                                                             ФИО                                                           Подпись

Приложение 3

к Положению

Состав жюри районного патриотического конкурса детского творчества

«ВРЕМЯ ГЕРОЕВ», посвященного Году защитника Отечества,

80- летию со дня Победы в Великой Отечественной войне

1. Манакова Елена Викторовна, заведующий отделом дополнительного образования и

воспитательной работы Управления образования администрации Октябрьского района,

председатель жюри.

2. Радзевич Виталий Николаевич, заместитель директора по учебно-воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В.

Архангельского» в п. Кормужиханка.

3. Зудова Светлана Михайловна, заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В.

Архангельского» в п. Кормужиханка.

4. Воронова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

5.  Берестнева Альбина Владимировна учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

6. Цыренова Татьяна Алексеевна, учитель ИЗО и технологии муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

7. Зудова Вера Владимировна воспитатель дошкольной группы муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

8. Аристова Ольга Владимировна учитель начальных классов муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

9. Гареева Татьяна Ивановна учитель начальных классов муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

10. Дубникова Ирина Вячеславовна учитель русского и английского языка муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского» в п.

Кормужиханка.

Приложение 4

к Положению

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«_______________________________________»
наименование своего ОУ

 Районный патриотический конкурс детского творчества

«ВРЕМЯ ГЕРОЕВ», посвященный Году защитника Отечества,

80- летию со дня Победы в Великой Отечественной войне

Номинация: «Литературное творчество»

Письмо солдату

или

Стихотворение/текст песни «________________________»

Возрастная категория: обучающийся ОУ 7-10 лет

Автор: Петров Петр,

обучающийся 4 класса, 10 лет

Руководитель: Иванова Мария Петровна

должность _____________________________

2025 г.